DE CERERE, AC PROSERPINÀ, ET  
frumenti inuentione. Cap. II.

**H**As deas certè repertrices eius cōstat magno in honore apud Siciliam es-  
se. Raptam uero ibi proserpinam, argumētum esse uolunt, quod hæ deæ  
in hac tanquam insula admodum eis dilecta habitarint. Raptum Proserpinæ

14 in pratis

in pratis iuxta Aetnā urbi propinquis ferunt, quæ lilijs uarijsq; floribus dea dignis ornata erant. Ibiq; propter odorum fragrantiam sagaces canes indagare nequeant, naturam sensus, florum odore superante. Est id pratum à superiori parte planum admodum, aquis redundatibus circum & precipitijs undiq; abscissum: ex quo à nonnullis Siciliæ appellatur umbilicus. Sunt ei propinqua nemora, prataq; & paludes undiq;. Speluncam insuper pergrandem, que hiatum sub terram habeat, ad Arctum spectantem dicunt: per quem Plutonem fabulantur cum curru rapta Proserpina transisse. Lilia, aliosq; flores orem præbentes, per uniuersum uolunt annum, quibus aspectus oblectetur, virides permanere. Mineruam insuper ac Dianam uirgines cum Proserpina nutritas una flores legere solitas, fabulæ ferunt, unaq; eas loui patri uestem fecisse. Qua mutua consuetudine usuq; eam insulam omnes maxime diligebat, quæq; locum quem elegerat sortita. Nam Minerua circa Himeram regiones elegit: in quibus Nymphæ in eius gratiam aquæ calidæ fontes scaturire, Hercule aduentante, fecere. Quæ loca, simul & urbem quæ nunc usq; Mineruæ romen tener, incolæ ei sacrarunt. Diana in Syracusis insulam à arijs accepit, Ortigiam, ab ea tum oraculorum responso tum hominum uoce nominatam. Eodem pacto & in hac insula Nymphæ in Dianæ gratiam maximum produ-

*Arethusa* xere fontem, qui dicitur Arethusa. Hic non tantum priscis, sed nostris quoque temporibus magna copia fert pisces sacros, quippe ab hominibus intactos. Sa- pius qui eos bellorum tempore edere ausi sunt, deorum ira magnas calamita- tes subierunt. Verum de his posterius. Proserpina quoq; ut & duæ iam dictæ deæ, prata circa Aetnam sortita est: cui fons ingens Syracusis dicatus est nomi- ne Cyane. At uero Pluto cum rapta Proserpina prope Syracusas per terræ hia- tum ad inferos curru descendit, Syracusij iuxta Cyanen singulis annis dies festos celebrant, in quib. sacra faciunt priuatim paruis victimis: publicè tauros in paludem immergunt, morem Herculis imitati, qui eiusmodi sacrâs, quo tempore Geryonis boues per Siciliam deduxit, usus est. Tradunt deinceps Cere- rem cum filiam reperire non posset, facibus in Aetna accensis, uarias orbis par- tes Proserpinâ quærerent, deambulasse: hominesq; qui eam grata suscepérant, tanquam beneficij memorem, frumenti edocuitie usum: in queis primi pro- pter suam erga deam humanitatē post Siculos fuere Athenienses. Qua ex re publicè hanc deam præ cæteris coluere, tum sacrificijs amplissimis, tum Eleu- sinæ mysterijs, quæ ob antiquitatē castimoniamq; apud omnes homines sunt uulgata. Cum multi ab Atheniensibus homanitatis gratia frumentū accepis- sent, proximis illud incolis impartiti sunt: atq; exinde per totum ferè orbem est diffusum. At Siculi cum propter Cereris Proserpinæq; cum ipsis familiaritate priui frumenti usum percepissent, utriq; earum sacra ceremoniasq; di- uerso anni tempore instituerunt: Proserpinæ quidem messis tempore, tanta ca- stimonia studioq;, quantam tanti doni ratio postulabat. Cereris uero, cum se- men in terram iacitur. Apparatu ac magnificientia exquisita decem dies festos agunt, priorem representantes uitam: quibus diebus turpiloquio inuicem uti constiuere, ut deæ dolor ex filiæ raptu cōceptus, risu & uerborum scurrilita- te mitigaretur. Hunc, ut diximus Proserpinę raptum multi tum historici, tum poëtæ fuisse affirmant. Carcinus sane tragœdus, qui Syracusas saepius accessit, conspecto incolarum in eiusmodi sacris studio, Proserpinam à Plutone raptā, atq; ad inferos deductā, postmodum uero à Cerere sumpto ex Aetna Siciliæ igne, planctu luctuq; quæsitam, ab eaq; frumentum monstratam, unde & dea sit habita, in situ poëmate affirmat. Non uidentur autem omittēda huius deæ erga homines beneficia. Nam præter ab ea repertum frumentum, leges etiam edidit: quibus iuste pieq; homines uiuere assuererent. Ex quo & leg. feram di- xerunt. Quibus inuentis haud facile quis maiora reperire possit: cūm in his si- ta sit non uiuendi tātum, sed bene honesteq; uiuendi institutio. Sed de his ha- ctenus,

*Eleusinæ mys-  
teria.*

RERVM ANTIQVARVM, LIB. V. 137

Etiam. Nunc de Sicanis, qui primi in Sicilia habitarunt, quoniam de eis scriptores dissentunt, est scribendum. Philistus eos ex Iberia in Siciliam uenisse affirmat, qui id nomen à Sicano Iberiae flumine traxerunt. Timæus huius scriptoris inscitiam arguens, Sicanos aut Siciliæ indigenas esse: multa eorum antiquitatis argumenta afferens, quæ haud operæ premium est recensere. Ceterum habitabant priscis temporibus Sicani in montibus natura munitis, in quibus urbes latronum metu ædificarunt. Nulli enim regi suberant, sed suis cuique urbì inerat princeps. Hi primum uniuersam tenuerâ insulam, agros colentes, ex quibus uitæ cibum sumebant. Postmodum Aetna ignes, qui proximas regiones urebant, eructante, cum multis annos id incendium regionem uastarer, timore aucti, omissis orientalibus locis, partes quæ ad occidentem uergunt, petiuerâ. Multis deinde seculis Siculi ab Italia in Siciliam profecti, loca tenuerunt à Sicanis relicta. Opibus deinceps ac uiribus potentes, propinquis agris occupatis, quotidie magis imperium augebant, quoad bello sepius cum Sicanis moto, certo postmodum fœdere agrorū fines inuicem statuerunt. Postremò à Græcis coloniæ in Siciliam deductæ sunt, urbesque maritimæ conditæ. Mutua postmodum consuetudine usuque cum plures in dies Græci in Siciliam nauigarent, & linguam Græcam, omissa barbara didicere, & mutato nomine, Siculi sunt appellati.

DE LIPARA, ET CAETERIS QVÆ AEOLIDES insulae appellatae sunt. Cap. III.

**S**equuntur Aeolides insulae septem numero, Strongyle, Euonyma, Didymæ, Phoenicusa, Sacra, Vulcania, Lipara, in qua est eiusdem nominis urbs. Sitæ autem sunt inter Italiam Siciliamque recto cursu. Distant à Sicilia centum quinquaginta fermè stadijs, pares inuicem magnitudine. Earum maxima circuitu complectitur stadia centum quinquaginta. Ignem olim euomebant omnès: quarum meatus oraque ignis etiam nunc uisuntur. In Strongyla ac Sacra hucusque ex terræ hiatu uentus erumpit, & foctor ingens eructat quoque arenâ, lapidesque igneos permultos: quemadmodum & Aetna accidit. Afferunt non nulli meatus esse subterraneos ab Aetna ad has insulas, & his omnibus eandem ignem spirandi causa esse. Has insuper insulas tradunt olim desertas fuisse: sed Liparum quendam Ausonis regis filium à fratribus dissidentem, ex Italia cum longis nauibus aduecta secum militum copia ad insulam appulisse: quæ ab eo Lipara sit appellata: inquit ea sui nominis urbe condita, reliquarum quoque insularum agros excoluisse. Eo senescente Aeolus Hippotæ, cum suis socijs quibusdam in Liparam cù uenisset, sumpta uxore Lipari filia, his postmodum insulis imperauit. Verum Liparis cum in Italiam reuerti cuperet, iuxta Surrentum tenuit loca, quibus magna cum laude præfuit. Defunctus deinde, ac magnifice sepultus, honores heroicos ab incolis asecutus est. Aeolum uero (is est ad quem fabulæ Vlyssem errantem diuertisse tradunt) iustum ac pium extitisse legimus, & erga hospites perhumanum. Præterea uelis uti nautas docuit. Observatione ignis, qui uenti futuri essent prædicti. Vnde & illum fabulæ uentorum potentem dixerunt. Ob eximiam eius pietatem deorum amicus est nominatus. Ex Aeolo filij & orti sunt, Astyochus, Xuthus, Androcleus, Pheremon, Locastes, Agathyrus: qui omnes ob gloriam ac uirtutes paternas magno in honore sunt habiti. Horum locastes loca Italæ circa Rhegium possedit. Pheremon atque Androcleus eam regionem Siciliæ, quæ à freto quod insulam diuidit, usque ad Lilybæum est, tenuerunt. Huius regionis agros qui ad orientem uergunt, coluere Siculi: qui ad occasum spectat, Sicanii. Hi inuicem dissidentes, Aeoli filijs, tamen propter uulgatam parentis pietatem, tum ob eorū in se curam ac diligentiam sponte paruerūt. Imperauit quoque Xuthus ei

H 5 part

parti quæ ad Leontinos uergit, usq; ad hæc tempora, ab eo Xuthia dicta. Agathyrus cum dominaretur ei quæ nunc Agathyris ora appellatur, urbem condidit ab se Agathyridem uocatam. Astyochus præfuit Lipare. Qui omnes partem uirtutis æmuli, magna cum laude uixerunt. Cum multis feculis Aeoli progenies in Sicilia regnasset, tandem defecit. Post hos Siculi ad optimos quosq; principatum deferebant. Sicani orta ob principatum contentione, bello inter se certarunt. Multis deinceps exactis annis cum insula cultoribus in diem magis deficeret, Cnidij quidam Rhodijq; regum Asiae iniuria oppressi, in Siciliam deducere coloniam decreueré. Sumpto duce Penthalo Cnidio, qui genus suum ad Hippotā Herculis progeniem referebat, quinquagesima tunc Olympiade, in qua studiū uictor fuit Lacedemonius Epistelias, egressi circa Lilybæum Egestanos Selinuntiosq; inuicem bellantes inuenerunt. Föderare cum Selinuntijs inito, prælioq; aduersus Egestanos commisso, multi eorum cecidere: in queis dux Penthalus occubuit. Qui ex prælio superfluerunt, Selinuntijs deuictis statuerunt inde abiisse, creatis ducibus Gorgone, Thestore, ac Epitherside. Penthalij cum domesticis per Tyrrhenum pelagus cum ad Liparam appulissent, humaniter ab incolis accepti, habitarunt in insula, numero ferme quingenti. Postmodum Tyrrhenis mare latrocinio infestantibus, ad se tuendum naues ædificarunt. Eorum pars ad communem utilitatem colebant agros, pars piratis oblistabant. Hi communicatis inuicem fortunis rebusq; omib; aliquandiu in ea uitæ communione permansere. Deinceps cum Liparam, urbemq; eius cepissent, reliquarum insularum agros communiter exercerabant. Postremò omnes insulas in uiginti annos, ita ut denuò illas eo exacto tempore sortirentur, partiti sunt. Nonnullis præterea naualibus pugnis superatis Tyrrhenis, spoliorum decimas in Delphis obtulerunt. Supereft ut causas addamus, quibus postea felicitatis gloriæq; incrementa Lipara urbs suscepit. Primùm ipsa natura, tum pratis insula decora est, tum balneis, quæ admodum commendatur. ad ualeitudinem enim conferunt, & summam ex usu prebent uoluptatem. Quò fit ut Siculi proprijs morbis impliciti, eò sanitatis gratia confluentes, ualeitudinem pristinam recuperent. Profert insuper ea in insula metallum celebre, quod alumnen appellant: ex quo Liparenses Romaniq; magnum præcipiunt uectigal. Nam cum nullo alio in loco orbis alumnen generetur, magnos affert huic insulæ questus. Hæc parua est magnitudine, sed fertilis ad hominum uitam: quippe quæ omnis generis pisces abunde præbeat, & fructus arborum suaves gustu. Post Liparam occidētem uersus insula est par.

Osteodes insu  
la.

ua admodum, deserta, & ab re quadam Osteodes cognominata. Nam Carthaginenses quo tempore aduersus Syracusios bellum gessere, magnis peditum copijs ingentijs classe in Siciliam profecti sunt. His cum frequentes mercenarij uarijs ex gentibus mixti essent: & hi saepius, præsertim ob stipendium suo tempore non impensum, seditiosi, numero millia sexaginta primū ad prætoria concurrentes, tumultum aduersus duces excitabat: minabantur se, cum saepius pecuniæ deessent, armis si quid deberetur uindicatueros. Consultus senatus imperatoribus occulte mandauit, ut seditiosos ab exercitu amouerent. Itaque mercenarios omnes sumpta alterius bellī occasione in naues impositos, in hanc insulam exposuerunt: ubi relicti, fame absuerti sunt. Tothominum defunctorum ossa paruæ insulæ nomen dedere.

D E M E L I T A , G A V L O E T C E R .  
cina. Cap. IIII

**R**ecensitis Aeoli insulis, deinceps ad reliqui lateris insulas transeamus. In ea Siciliæ parte, quæ ad meridiem uergit, tres insule sunt: quarum singule portus tutos habent nauigantibus. Prima, quam Melitam dicunt, à Syracusis remo-

sis remota stadijs octoginta, portus habet multos admodum utiles. Eius inco  
læ fortunati existimantur: quoniam & uarij generis exercet artes, & optimas  
faciunt lineas telas, tum tenuitate, tum molitie spectatas. Domos insuper edi-  
flicant pro loci qualitate pulchras, & exornatas gypso. Est autem hec insula Phœ-  
nicum colonia, qui mercaturam usq[ue] ad occiduum Oceanum exercentes, in  
hanc insulam confugerunt, bonos portus habentem, & in pelago sitam. Quæ  
ob causam eius incolæ, multa à mercatoribus beneficia percipientes, celeriter  
& opib. & gloria aucti sunt. Est & alia insula, nomine Gaulus, quæ multos ha-  
bet opportunos portus, & est Phœnicum colonia. Deinceps est & Cercinna, *Cercinna insa*  
quæ ad Libyam spectat: in qua haud ignobilis est urbs, & portus non solum la-  
mercatoribus utilis, sed longis nauibus accommodatus.

## DE AETHALIA, CYRNO, ET SAR-

dinia. Cap. V.

**S**equuntur post Liparam insulæ ad Tyrrhenum pelagus sitæ, in quibus ut-  
næ est nomine Aethalia, Populoniæ opposita urbi, distans à contineti sta- *Aethalia insa*  
dijis fermè centum: quæ id nomen ab Aethalio, qui ei præfuit, duce sortita est. *la.*  
In ea effuditur petra, ex qua ferrum excuditur. Incidunt enim id metalli genus,  
quo abundat insula: inde ex saxis in formacibus decoctis ferrum liqueactum  
in frusta partiuntur, magnis spongijs similia: quæ postmodum mercatores ad  
emporia deferunt. Ex ferro artifices uaria cudunt instrumenta rei rusticæ, di-  
uerisq[ue] artibus accommodata. Præter hanc est insula longe ab eis stadijs tre-  
centis, quæ à Græcis Cyrnos appellatur: à Romanis uero atq[ue] incolis, *Corsica insula*  
Corsica. Hæc aditu facilis, portum habet pulcherrimum nomine Syracusium. Cele-  
bres in ea urbes habentur duæ, scilicet Calaris & Nicea. Calaris à Phocensi-  
bus, qui à Tyrrhenis postmodum insula pulli sunt. Nicea à Tyrrhenis mariti-  
mis, qui reliquas etiam Tyrrheni maris insulas sive ditionis fecerunt, conditæ.  
Hi postea urbibus quæ in Cyrno erant subactis, resinæ ceræq[ue] ac mellis, quo-  
rum ea est fertilis insula, tributa imposuerunt. Serui qui in ea sunt, ab aliorum  
seruorum, quod eis natura accedit, usu uitæ differunt. Insula ampla est, magna-  
quæ ex parte montuosa ac sylvestris, fluminibus insuper irrigua. Homines la-  
cte, melle, ac carnibus (omnia affatim præbet regio) iuste & humaniter ultra ce-  
teros Barbaros inuicem uiuunt. Fauos enim qui in montanis arboribus repe-  
riuntur, illius esse sinunt qui primus inuenit. Oves signaculis distinctæ etiam  
nullo custode patronis seruantur. In priuata uita actionibusq[ue] miro quodam-  
modo iustitiam obseruant. Mirandum uero est, quod apud eos fit in filiorum  
ortu. Nam cum mulier parit, nulla est puerperæ cura: sed uir eius, ueluti & ipse  
implicitus puerperij morbo, statutos dies domi uxoris curam suscipit. Nasci-  
tur in ea insula taxi copia: in qua arbore mel quod fit, amarum admodum est.  
Barbari insulam habitantes, diuersa utuntur loquela, & ad intelligendum dif-  
ficili. Numero excedunt hominum triginta millia. Huic proxima Sardinia in- *Sardinia insa*  
sula, Sicilię par magnitudine, à Barbaris (Iolaos uocant) tenetur. Hos ab Iolao *la.*  
ac Thespiaidis, quorum multi in eam insulam transcenderunt, genus ducere  
putant. Nam quo tempore Hercules decantatos subiit labores, liberos à se  
ex Thespis filiabus susceptos, cum Græcorum barbarorumq[ue] copia, secundū  
certum oraculum in Sardiniam ad condendam coloniam misit. Quod senti-  
ens Iolays Herculis nepos, in insulam uenit: inq[ue] ea cōditis haud contemnen-  
dis urbibus, regione omni potitus, populos ab se dixit Iolaos. Gymnasia, &  
deorum templæ, cæteraq[ue] ad hominum felicitatem spectantia, quorum adhuc  
monumenta extant, ab eo sunt instituta. Cum ab oraculo traditum esset, hanc  
coloniam liberā semper futuram, uerū usq[ue] ad hæc tempora id oraculū fuit.  
Nam cum Carthaginenses magnis copijs insulam cepissent, nunquam Iolaos  
subegere.

## D I O D O R I S I C V L I

140

subegere. At montana enim atque aspera configentes loca, effossis sub terram habitaculis, lacte, caseo, carnibus ex pecoribus, quae plurima illis erant, uescabantur. Agriq; colendi declinato labore, in montibus uitam quietam ducebant. Carthaginenses cum saepius eos bello tentassent, difficultate locorum absterriti, liberos reliquerunt. Postremò à Romanis armis saepius lacerati, locorum asperitate iniucti permaneserunt. Iolaus ijs quae ad statum coloniae pertinebant compositis, in Græciam rediit. Thespiadæ cum multis seculis insulæ prefuerunt, tandem in Italiam nauigantes, loca circa Cumam tenuerunt: reliqua multitudo deposita barbarie, præficientes sibi ex accolis optimos duces, huc usq; libertatem seruant.

DE PITYVSA ET INSVLIS QVÆ A-  
liqui Baleares appellant. Cap. VI.

Pityusa. Præter has insulas est alia Pityusa, à pinis, quæ frequentes in ea nascuntur, nomen sortita. Distat ab Herculis columnis dierum trium nauigatione: à Libya uero diei noctisq; unius: diei unius ab Iberia: magnitudine similis Corcyra, rerum copia mediocris. Vites fert ea regio, licet raras. Cæteræ arbores in conuallibus sunt. Inter ea quæ ibi oriuntur, lanam præferunt. Distincta cam-

Eresus. pis ac collibus insula, urbem habet Eresum. Carthaginem coloniam mœnium ambitu, ac frequentibus domibus, portu insuper perutili fatis celebrem.

A diuersis barbaris, plurimisq; Phœnicibus habitatur. Hæc colonia centum sexaginta annis post conditam Carthaginem est deducta. Aliæ quoq; sunt insulæ Iberiae oppositæ, à Græcis Gymnelæ, ab incolarum nuditate, qui æstatis tempore absq; uestibus incedunt: ab accolis uero ac Romanis Baleares, à fundo iactu, qua rectius quam reliqui, lapides iaciunt, appellatae. Harum media maior est reliquis insulis, demptis septem: Sicilia, Sardinia, Creta, Eubœa, Cypro, Cyrno, Lesbo. Abest ab Iberia diei unius nauigatione. Minor ad Orientem spectat, nutriendis plurima omnis generis armamenta, sed multos præcipue, qui & magni sunt, & sonora uoce. Vtraq; insula fertilis ac fructifera est, referata habitatoribus, ut qui triginta hominum millia excedat. Ad uini potum, quod rarum apud eos est, sunt promptiores. Oleo omnino carent. Ideo ex lentisco & porci adipe mixtis ungunt corpora. Mulieres adeo præ cæteris appetunt, ut mulierem à prædonibus captam, tribus aut quatuor redimant uiris. Habitant in faxis concavis, iuxtaq; præcipites petras. Effossis cuniculis ad corporū tegumenta utuntur, & uitæ securitatem. Aureo nummo aut argenteo non utuntur, quæ afferri ad insulam prohibent: causam afferentes, Geryonem Chrysori filium auro atq; argento opulentissimum, quondam ab Hercule bello expugnatum. Existimant enim eo pacto, cum auro atq; argento careant, scse facile omnes uitæ insidias euasuros. Hanc ob rem cum olim cum Carthaginensibus militassent, ex stipendio impenso mulieres ac uinum emptum secū tulere. Mirandum uero, quod in nuptijs de more seruant. In epulis enim que cum domesticis amicisq; in nuptijs fiunt, primus secundusq;, & deinceps secundū etatem reliqui, nuptiam magno numero cognoscunt. Ultimus sposo locus ad uxorem datur. Priuatim quid etiam, & à cæterorum moribus alienū in defunctorum sepulchris obseruat. Lignis enim membra corporis incisa, in uas coniuncti, supraq; saxa accumulant. Arma eis sunt fundæ tres. Una caput cingūt, altera uentrem, tertia in manibus gestatur. In prælio lapides multo maiores quam reliqui ita iactant robuste, ut ab aliquo tormento lapis missus uideatur. In urbium expugnatione lapidum iactu eos qui desuper ex propugnaculis tuentemœnia uulnerat. In pugna uero, scuta, galeas, omnesq; armorū genus confringunt. Ita autem recte lapides propellunt, ut raro effugiat iicitu appetitus locus: quod eis

quod eis continuus à pueritia usus præbet, à matribus ad id certamen coactis. Imponunt enim supra erectū lignū panem, sinum, quod iactu petant: neq; ante cibum capiunt, quām panem lapide electū pro cibo sumat permissū matris.

DE INSVLIS OCEANI QVAE AD OCCIDENTEM UERGUNT. Cap. VII.

**P**oste aquam insulas quæ ad columnas Herculis spectat, retulimus: ad Oceanī insulas transeamus. Est Libyam uersus ad Oceanum sita multorum dierum nauigatione insula permagna: agro fertili, tum campis amoenis, tum montibus distincta. Fluminibus rigatur, quæ sint nauium capacia. Plurima sunt in ea pomaria uarijs arboribus consita, hortiq; amoeni, quos aquæ dulces interfluunt. Habitaciones in illis edificant sumptuosas: hortos quoq; cotoneorum umbracula decorant, in quæ aestus tempore diuertunt. Amœna fertilisque regio copia fructum exuberat. Montes frequentibus syluis, arboribusq; fructiferis, aquis insuper irriguis ornantur. Abundat quoq; insula fontibus aquæ dulcis: quæ non tatum usui uoluptatiq; incolentium satisfacit, sed etiam confert ad robur corporum ac ualeitudinem. Sunt insuper loca diuersorum animalium uenationibus apta: ex quib. epulas conficiunt suaves ac sumptuas. Pisces etiam mare affatim præbet. Est & aër ibi saluberrimus: qui maiori ex parte anni fructus ferat, aliaq; specie ac decore præstata: ut hæc insula non hominum, sed deorum domicilium ob eius felicitatem esse uideatur. Priscis temporibus quoniam à reliquo orbe diuisa erat, incognita, hoc postmodum modo reperta est. Phœnices quondam ad diuersa emporia nauigantes, sepius multis in Libya, nonnullas in Europa quæ ad Occidentem spectat, colonias condidere. Multis deinde opibus coactis, extra columnas Herculis Oceanū ingressi, in continentem Europæ littoris columnis propinquo condidere urbem, quam Gadiram dixerunt. In ea inter cætera ædificia templum Herculi, *Gadira*: quod ad nostram usq; ætatem summa in ueneratione honoreq; est habitum, statutis de more Phœnicum sacris, sumptuoso opere construxerunt: multi Romanorum duces clarissimi magnis rebus gestis, uota huic Deo suscepta persoluerunt. Verum Phœnices per Oceanum mare iuxta Lybiam nauigantes, complures dies tempestatis acti, cum ad hanc insulam delati essent, animaduersa eius natura felicitateq; notam cæteris fecere. Qua ex causa cum Tyrrheni, qui classe potentes erant, in eam insulam coloniam mettere decreuissent, à Carthaginensisbus sunt prohibiti, ueritis' ne loci bonitate alecti ciues eorum, ad eam se conferrēt. & sic, si qua forsan aduersa urbi fortuna incidisset, uolebant ignotum, ad quem facile configurerent locum, esse. Sed ad Europam redeamus.

DE BRITANNIA INSULA, ET DE EA  
que dicitur Basilia, ubi ele~~etrum~~ oritur.  
Cap. VIII.

**I**N Oceano Galliæ montibus Hercinijs totius Europæ maximis, opposite sunt insulæ multæ: quarum maxima est Britannia, priscis temporibus nullius aduenæ imperium experta. Neq; enim Bacchum, neq; Herculem, neque heroa aut ducem quempiam accepimus eos bello tentasse. Nunc C. Cæsar, *Anglia à Iulio Cæsare primæ subacta.* qui propter gestas res Deus est appellatus, primus omnium Britannis subactis, certum eos dare tributum coëgit. Sed de his suo tempore dicetur latius. Est hæc insula triangulari forma, Siciliæ similis, latera habens inæqualia, cum protendatur per obliquum Europam uersus. Vbi minimum à continentí abest, pro-

est promontorium est, quod appellatur Carion, procul à terra: quo tempore mare fluit, stadijs ferē centum. Alterum promontorium, Velerium nomine, abesse aiunt à continenti ita uigatione dierum quatuor. Reliqua pars quā Orcham appellant, ad mare spectat. Minimum latus Europæ adiacens, protendit afferunt stadiorum septem millibus. Lateris secundi longitudo à Carione usq; ad promontorium, stadia complectitur quindecim millia: tertium latus stadiorum millia uiginti. Ita uniuersè insulæ ambitus stadiorum est millium duorum & quadraginta. Britanniā incolere tradunt incolas, qui priscorum more uitā degant. Utuntur enim in pugna curribus, ueluti antiquos Græcorum heroes usos in bello Troiano ferunt. Domos ex calamis aut lignis ut plurimū habent compactas. Frumenta cum aristis sub tectis reponūt: inde quod satis in diem sit usui, terentes. Moribus simplices, integrīq; sunt, longè nostrorum hominū astutia uersutiaq; remoti. Cibo simplici uisicq; uitam ducunt, atq; à diuitum de litis alieno. Multitudine hominum insula plena est. Aēr, ut qui ad septentrionem spectet, frigidus. Reges principesq; ibi sunt multi, pacem inuicem seruantes. Sed de his diligentius, cum ad Cæsaris gesta quibus Britannos subegit, ue niemus. Nunc de Itanno quod in ea effoditur, narrabimus. Britanni qui iuxta

*Stannum.*

*Vistulam, qui-*  
*dam Eridanū perducunt. Et de stanno hactenus. Nunc de electro dicendum. Scythiae que*  
*olim dicta, au-*  
*tumant.*

supra Galliam est, opposita insula in Oceano iacet, nomine Basilia: in quā tempestas electrum plurimum ejicit, nulla alia in parte orbis repertum. De eo quidam ueteres fabulas scripsere haud dignas fide, & quæ à posteris reprehensae sint. Nonnulli enim tum poëte, tū historici tradunt, Phaëtonem Solis filium, cum puer esset, petiisse à patre, ut unicum diem currum regeret. Illo assidente, sumpto currū, cùm equorum frena regere nequivisset, ab equis cōtempso puero, extra solitum cursum esse currum delatum: & primo cœlum equorum errore incensum: circulumq; qui Galaxia dicitur, exinde factum: deinde magnam combustā orbis partem. Quare commotum Iouem, fulmine Phaëtonem tradunt peremisse, Solemq; in pristinum redigisse cursum. Phaëton padus Electrū tem in fontibus eius qui nunc est Padus: olim Eridanum dicebant, decidisse non submini- Eius mortem Nymphas fleuisse sorores, dolorisq; magnitudine mutata natu strat, ut Borus rā n populos fuisse ueras. Has annis singulis eodem tempore la chrymas siacum marc. educere, è quibus electrum fiat, reliquum splendore superans. Sed cùm hi harum fabularum conditores procul à uero aberrasse à posteris reprehensi sint, nos ueram historiam sequamur. Nascitur electrum in ea quam retulimus insula. Cum uero ab incolis ad proximam deferatur continentem, inde ad nostra usque apportatur loca.

D E G A L L I A , C E L T I B E R I A , I B E R I A , L I G V a  
ria, Tyrrhenia, & de ijs qui ea loca habitant, & quibus legibus qui  
ea loca habitant utantur. Cap. IX.

*Europeæ gen-* **H**AUD sane ab re erit, gentes Europæ conterminas, quas in superioribus lites.  
*tes.* **C**bris omisimus, paucis referre. Celtis olim imperauit, ut aiunt, uir egredie-  
*1. Celtica. gius: ex quo filia corporis magnitudine ultra naturæ modum decoremq; cæ-*  
*teras*

teras excellens, orta est. Hæc tum viribus, tum specie elata, omnes qui eam uxorem expetebant, contempsit, existimans neminem suo matrimonio dignum. Interim cum Hercules bello aduersus Geryonem moto uenisset in Celticam: in ea urbem Alexiam condidisset; admirata tum uirtutem Herculis, tum corporis præstantiam, permisso parentum eius concubitum appetiuit. Iuncta illi filium genuit, nomine Galatam: qui coequos suos tum uirtute animi, tum uiribus corporis excessit. Galatas à quo Vir factus, cum paternum regnum suscepisset, multas Galatæ dicti oras sibi subdidit propinquas, præclaris rebus bello gestis. Cùm eius gloria fuerunt, efferretur, subditos omnes à suo nomine appellauit Galatas: ex quo omnis ea " regio Galatia, id est Gallia, dicta est. Hæc à multis nationibus incolitur: quæ inuicem gentium numero differunt. Nam quæ maxima habetur inter eas, ducenta uirorum millia efficit: quæ minima, quinquaginta. Harum gens una erga Romanos, & quæ ad hanc usq; ætatem manauit, cognationem amicitiam quæ conseruat. Natio, ut plurimum ad Arctū sita: regio frigida, ut quæ hyemis tempore pro aqua niuibus oppleta existat. Glacies quoq; immensa adeo regionem occupat, ut flumina congelata sint peruia transeuntibus, non solùm paucis, sed exercitibus quoq; cùm curribus atq; impedimentis. Cùm multi magniqt; fluuij per Galliam uario cursu fluant, hi è profundis stagnis, hi ex montibus, partim in Oceanum, partim in nostrum mare decurrent. Eorum qui in nostrum mare labuntur, maximus censemur Rhodanus, qui in alpibus fontes habens, quinq; ostijs descendit in mare. Qui uero in Oceanum deflunt, maximi habentur Danubius ac Rhenus: quem diebus nostris Caius C<sup>e</sup>- Danubius & far pontibus miro modo iunxit: pedestribusq; traductis copijs, Gallos ultra Rhenus. Rhenum habitantes in potestatem redegit. Multi alijs nauium capaces fluuij existunt in Celtica, quos breuitatis causa omisimus. Sed hi omnes ferè hyeme congelati, securum transitū, iniectis desuper, ne labantur, paleis, euntibus prebent. Id uero, quod dicte mirabile in maiori Galliae parte accidit, non uidetur silentio prætermittendum. Nam æstate ab occidente septentrioneq; perflant tanta ui impetuq; uenti, ut lapides quantos manus possit continere, à terra rapiant, ac ueluti arenæ lapillorum aceruos haud paruos cumulent. Est ut aliquando ab hominibus arma ac uestes, quandoq; equitantem ui ab equo auferant. Deniq; tanta est aëris frigiditas, ut neq; uinum ea regio, neque oleum producat. Quare coacti homines potum sibi ex hordeo comparant, quem appellant Zythum. Aqua etiam qua lauant fauum mellis, utuntur. Vino præter modum adeo delectantur, ut à mercatoribus importatum, purum bibant: nimoq; potu ebrij, aut in somnum incident, aut in insaniam. Quo fit, ut mercatores Italici plures quæstu ducti, uinum tum nauibus, tum per terram curribus deferentes pincernam puerum mercentur pro uini amphora. Vniuersa Gallia argento caret. Aurum eius absq; opificio aut labore aliquo præbetur Argentum & natura. Nam cum fluminum decursus difficiles flexus habeat, superans ripas aurum. à montibus fluens aqua, arenam auream passim per cāpos ejicit. Glebis postmodum, in quibus aurum splendet, attritis, aquaq; lotis, dempta terra, reliquit in fornam coniectum fundūt. Hoc modo liquefacto, puroq; educto auro, ad ornatum corporis mulieres uiriq; utuntur. Et enim & manuum articulos, & brachia armillis aureis exornant. Circa collum insuper grandes torques gestant ex solido auro, & in dīgitis annulos. Thoraces etiam auro exornant. Proprij aliquid etiam ac mirabile superiores Celtæ in deorum templis obseruant Aurum in ut in sacris templisq; plurimum auri dijs oblatum spargant: neq; illud incolarum quisquam, quamuis gens aurum sit auida, propter religionem audet continere. Sunt Galli molles, atq; albi, corpore oblongo. Comas quamuis habeant natura rufas, studio ramen augent naturæ colorem. Calamistro capillos infleunt, à fronte illos ad ceruicem reiuentes, ut Satyris aspectu puerisq; apparetant

reant persimiles. Capillos arte efficiunt crassiores, ut nihil differant ab equorū iubis. Barbam quidā radunt: nonnulli nutriunt parcē. Nobiles genas quidem radunt. barbā uero adeo sinunt crescere, ut operiant corpora. Quo accidit, ut cū edunt, repleantur cibo: cū uero bibunt, ueluti per canalem potus uideatur discubitus inferri. Cœnant sedendo omnes, nō in sedibus, sed in solo, super luporum aut Cœtarum: canum stratis pellibus: ministrant eis pueri itiniores etate tenera. Luxta eos ignes fiunt, in queis ollæ sunt & uerna plena carnibus. Viros bonos optimis carnis honorant: quemadmodum poëta Aiaci scribit impensum ab optimatis honorē, quando singulari Hectorem certamine uicit. Hospites ad epulas uocant: qui sunt, qua cauſa uenerint, post cœnā rogantes. Confueuerūt quoq; sumpto cibo ad uerborum, prout casus intulit, concertationem surgentes, ex Animarum im prouocatione certare inuicem, nulla habita uitæ cura. Increuit enim apud eos mortalitas sij Pythagoræ sententia, qua dixit, animas hominum esse immortales, rursusque quæ eum vixcas defunctis corporibus post certum tempus in alia corpora reuersuras. Obs. hanc causam in defunctorum pyram epistolas scriptas quidam coniūciunt, tā Pugnandi ratio. quam eas mortui sint lecturi. In itinere ac pugna bigis utūtūr, quas rhedarius & assessor ducunt. In bellis obuium hostem iaculo ex currū primū appetūt: tum relicto currū pedites ensibus certant. Quidam adeo mortem contemnūt, ut pugnent nudi. Custodes corporis ex liberis hominibus pauperes elīgunt: qui & pro aurigis in pugna seruant, & ferant scutum. Instructam aciem praeire confueuerunt, & ad singulare certamen fortissimos hostium prouocare, arma, ut hostem terreant, quatentes. Cum quis strenue in acie pugnauit, tū maiorum, tum eius laudes ac uirtutes decantant. Res hostium deprimunt, tanq; uituperatione dignas. Deniq; omnes in bello audaces extollunt uerbis. Capita hostium in acie cadentium absisa, equorum alligant collo. Hostium spolia sanguine perfusa famulis tradunt, in foribus domorum cū cantu atq; hymnis affigenda, quemadmodum feras solent uenatu captas. Hostium nobilio- rum capita aromatibus uncta, in thecis condunt summa diligentia, ostendentes ea hospitibus: nulloq; precio ea uel parentibus uel alijs reddunt. Tradunt eorum gloriari non nullos, quod pro capite tantundem pensi auri, barbam magnificientiam ostentantes, nequaquam uelint accipere. Non enim bellicæ uirtutis insignia non uendere nobile est: sed cum mortuis pugnare, ferum atq; Bracce. agreste. Vestes ad terrorē intonsas ac coloris utriusq; ferunt: quas illi uocant Brac cas. Sagula ferunt uirgata: hyeme quidem crassiora, æstate subtilia. Fictilia in Arma. usi habent densa, ac floribus distincta. Arma ferunt, scutum, ad staturam hominis longum, proq; libito cuiusc; ornatum. Quidam in scutis animaliū formas æreas paulum eminentes gestant, & ad ornatum, & ad corporis tutelam fabricatas. Aerea galea caput muniunt, paulum eminentiore: in qua aut cornua impressa sunt, aut auium uel quadrupedum effigies sculptæ. Tubas habet suo more barbaras, ut quæ asperum sonum & turbulentum reddant. Thorace ferreo utuntur: quidā alijs armis à natura datis nudi pugnant: pro ensibus ferreas spathas gerūt oblongas, ærea catena à dextro latere pendentes. Nonnulli tunicas aureis aut argenteis zonis cingunt. Iaculis insuper bellant, quæ illi lanceas uocat, ferro cubiti aut amplius longitudinis, paulo minus duobus palmis lato. Ensēs haud minores sunt quam apud ceteros uenabula: ac uenabula mucrone sunt, quam sit ensibus, maiore. Hos tum rectos habent, tū incuruos, non solum ad corpora cædēdum, sed & ad perforandum aptos. Aspectus sunt Vultus & hæbitus corporis terribiles, uoce graui atq; aspera. Sermone utuntur breui ac obscuro, multaq; dtibia loquuntur: plurima ad iactantiam in suam laudem dicunt, & ad cetero sermo. rum contemptum. Minaces sunt ac detrectores, opinioneq; inflati: acuti ingenio, & à doctrina minimè alieni. Sunt & apud eos melodiarū poëtæ, quos appellant Bardos. Hi cum organis ueluti cum lyra cantant, hos laudantes, alios uituperantes Philosophi quoq; ac Theologi, quos uocant Saruidas, precipue ab illis

ab illis coluntur. Utuntur insuper diuinatoribus: qui apud eos, cum & augurijs & sacrificijs futura prædican, plurimi existimantur, omni eis obtemperante plebe. Cum uero de rebus magnis consultant, mirabilem incredibilem q̄ seruant consuetudinem. Hominem enim immolantes feriunt ense super septum transuersum: quo decidente, tum ex casu, tum ex membrorum laceratione, tum etiam ex sanguinis fluxu, ex quadam antiqua rerum obseruatione, non runt futura. Est apud eos moris, nullum absque philosopho sacrificium facere. Existimant enim, per diuinæ naturæ conscos sacra fieri oportere, tanquam linguae deorum peritos: atque horum intercessione bona ab diis censem petenda. Quorum consilio, & pace & bello fruuntur. Poëte uero tanti apud eos fuit, ut cum instructa acie exercitus eductis ensibus iactisq̄ iaculis propinquant, non solum amici, sed hostes quoq̄ eorum intereuētu a pugna conuicti. Ita apud agrestiores barbaros ira cedit sapientia, & Mars reueretur Mūfas. Nunc quod à multis ignoratur, scribetur. Ultra Massiliam qui mediterraneas regiones, quiq̄ iuxta alpes & montes Pyrenæos incolunt, Celtæ appellantur. Ultra hos qui ad notum Oceanum uersus pertinentes oras, & Herciniū montem, quiq̄ deinceps ad Scythiam usque habitant, dicuntur Galli. Quas omneis gentes communī nomine Romanī Gallos appellant. Eorum fœminæ non tantum corporis magnitudine sunt uiris similes, sed etiam robore. Pueri ut plurimum cani sunt, & tate prouecti colore paternum assumunt. Eorum qui subtus Arcton habitant, quiq̄ Scythiae sunt propinqui, utpote ceteris aggressiores, nonnullos aiunt humanis carnibus uesci: quemadmodum & ij qui eam Britanniæ partem quæ Iris dicitur, habitant. Horum fortitudine feritateq̄ diuulgata, tradūt eos qui priscis temporibus omnem fermè Asiam discurrentes, Cimmerij dicebantur, ipsos esse qui paulo post corrupto nomine Cimmerij. Cimbri sint appellati. Iam prisco more dant latrocinijs operam, rapientes aliena, ceteris omnibus contemptis. Hi sunt qui Roma capta, Delphici Apollinis templo spoliato, magnam Europæ partem, non parvam Asiae tributariā fecere: agris eorum quos subegerant, possessis. Qui in Græciam transferunt, Gallogræci sunt nominati: postremo multos magnoscq̄ Romanorum exercitū attriuerunt. Pari suæ feritati impietate in deorum sacrificijs abutuntur. Noxios enim quinquennio seruatos, sudibus affixos diis sacrificant, cumq̄ alijs primitijs super ingentes pyras immolant. Captiuos quoq̄ sacrificant diis. Quidam de hostibus capta animantia unā cum hominibus interficta, aut in sacrī comburunt, aut alijs afficiunt poenit. Cum mulieres habeant speciosas, ad mares tamen præter modum sunt cupidiores. In ferarum pellibus humi dormientes, ex utroq̄ latere excubitores habent. Illa admiranda eorum imputentia, quod speciem corporis facile alijs offerunt in propatulo, neq̄ hoc turpe ducunt: quin potius ignavum putant, abnuere gratiam oblatam. Sed de his hactenus. Nunc Celtiberos recenseamus. Iberi quondam Celtæq̄ pro a- De Celtiberis gris bello certantes, pace demum constituta, communicataq̄ inuicem regione, cum mutua connubia permisissent, dicuntur hac rerum communione id nomen sortiti. Duæ igitur robustæ nationes in regione fertili coniunctæ esse, ut magnum esset Celtiberorum nomen. A Romanis postmodum certe multo post tempore bello cum eis gesto, uix tandem subacti sunt. Non enim equites modo, sed & pedites aptos bello, robore malorumq̄ tolerantia ceteris excellentiores habent. Breui utuntur ueste, ac nigra, lanam habente similem caprarum pilis. Armantur Celtiberorum quidam scutis leuibus, alij rotundis umbonibus, magnitudine clypei. Cruribus ocreas ex pilis factas aduoluunt. Galea ferunt æreas, cristatas palmis. Gladios gestant ancipites, præstans tissimo ferro inspicatos, adiectis palmi longitudine pugionibus, quibus in conferta utuntur pugna. Ferrum suo more ad confiencia arma preparant. Nam ferreas laminas in terram abscondentes, ibi tam diu esse sinunt, quod

K debiliori

debiliori parte ferrugine absumpta, ualidior supersit. Ex eo tum enses fortissimos, tum cætera ad bellum usum arma necessaria componunt. Hoc facto fabricatis adeò cedunt omnia, ut neque scutum, neque galea, neque aliud quid eis obstat. Duobus gladijs fulti, cum equestri certamine superiores euaserint, ex equis desiliunt, pedestremq; adituant pugnam. Mirabilis apud eos uiget consuetudo. Nam cum in uictus munditia elegantes existant, una in re uidentur immundi, & spurcitiae pleni. Vniuersum enim corpus lauant urina, dentesque fricant, hanc optimam corporis curam existimantes.

**Hospitalitas.** Erga nefarios homines atque hostes crudeles sunt, aduenientes enim externos benignè hospitio recipiunt: adeò, ut æmulatione quadam inuicem pro illorum honore certent. Quos aduenæ sequuntur, hos

**victus.** laudant, amicosque deorum putant. Nutriuntur affluenter uarijs carnisibus: potum ex melle conficiunt, eius copiam præbente affatim regione. Vnum emptum bibunt, mercatorum opera aduectum. Ex propinquis gentibus gratissima est eis Vacceorum natio. Hi enim annis singulis sortitos inter se agros colunt, fructusq; cum cæteris communicant, cuiq; sua portione præbita. Quare si quis quid agricolæ abstulerit, uestigio multatur morte.

**Lusitani.** berorum fortissimi habentur qui appellantur Lusitani. Peltas in bello paruas ex neruis confeccas, quibus tegatur corpus, habent. His in bello ea agilitate utuntur, ut & ictus & sagittas euident. Iaculis ferreis hamatisq; utuntur. Galeamensemq; more Celtiberorum ferunt. Iaculum longè iaciunt, & summa arte. In acie diutius perseverant, in mobilis corpore, leuiq;, ut facile & fugiant hostem, & insequantur. In perferendis periculis superantur à Celtiberis. In pace choreas leui saltu exercent, cum quadam crurum agilitate. Bella t ad numerum aggrediuntur, Pæana, cum hosti obuiant, cantando. Iberi, Lusitanique ætate integra, præsertim in opia oppressi, qui robore præstant atque audacia, in montibus asperis manu facta diuersis per Iberiam locis latronum more leuis armatura agiliq; corpore ueloces discurrunt: populatisq; agris, ad montes ueluti tutam patriam, quum ob locorum asperitatem nullus eo exercitus adire possit, configiunt. Aduersus hos profecti cum exercitu saepius Romani, eorum audaciam represserunt: latrocinia nequaquam tollere potuere. Sequitur ut de argento, quod plurimum apud Iberos optimumq; effoditur, quodq; multum utilitatis incolis assert, scribamus. Dicitum est à nobis libro superiori in Herculis gestis, Iberiæ montes qui Pyrenæi uocatur, & altitudine & magnitudine longè alios excellere. Nam à mari quod ad meridiem iacet, usque ad Oceanum fermè ad Arctos situm, Galliam ab Iberia diuidunt. Per Celtiberiam quoque protenduntur stadiorum tribus millibus: in quibus cum sint frequentes sylvae, ferunt priscis temporibus igne à pastoribus inieicto montanas omnes regiones fuisse combustas: qua ex re montes aiunt cognominatos Pyrenæos. Ardente continuis diebus igne, multi ex montibus argenti puri riuuli flammam rurum permutatione emptum in Græciam Asiamq; ac nationes cæteras deferentes, magnas ex eo commercio opes contraxerint. Adeò autem mercatores quæstus excitauit cupiditas, ut cum onustis nauibus superaret argentum, amoto ab ancoris plumbo, argentum eius loco subderent. Hoc lucro Phœnices admodum opulentí facti, multis colonias tum in Siciliam propinquasq; insulas, tum in Libyam, Sardiniamq; ac Iberiam deduxerunt. Multis postea operam cognito argetoq;, Iberi metallis querendis operam dedere: magnaq; optimi argenti copia reperta, ingens ex ea uectigal prodijt. Cum æs, aurum, argentumq; sint metalla præcipua: qui in reperiendo

**metalliorum** ære dant operam, quartam eius quod effodiunt portionem capitunt. Eorum qui in argento effodiendo occupatur, quidam tribus diebus Euboicum per-

**De argento I.  
berico.**

**Pyrenei mon-  
tes unde dicti.**

**merces.**

cipliunt talentum. Terra enim omnis argento referta est: ut mirabilis sit & eius regionis natura, & operariorum continuus labor. Nam qui primum his metallis reperiendis incumbeant, magnas contrahebant diuitias. In promptu enim est argentum, terra abunde illud praestante. Postea cum Romani Iberia subegissent, Italici qui lucri cupiditate id sibi opus sumpsere, maxime ex eo dictati sunt. Emptam enim seruorum copia ad effodienda metalla deputant: qui varijs locis metallorum uenas scrutati, ac alte lateque terra effossa plurimū auri argentiisque eruunt, varijs multorum stadiorum cuniculis sub terram actis. Multo facilius questusiorque hæc cura, quam metallorum quæ apud Atticos reperiuntur. Ibi enim muitas effodiendo impensas subeunt, saepius opinione frustrati: cum aut non inueniant quod querunt: aut inuentum ita patui sit, ut superetur à sumptu. Apud Hispaniam qui metallis incumbunt reperiendis, ampliora spe percipiunt. Bonitate quippe soli glebas semper auro argentoque fertiles inueniunt, utpote omni terra metallis plena. Subter terram reperiuntur nonnunquam fluminā decurrentia: quorum cursus spe quæstus ui magna recidunt: aut, quod mirabilius uidetur, cochleis quas dicunt Aegyptiacas, diuer Cochlea Aegyptiaca. tum, ab Archimede cum in Aegyptum profectus est, inuentis. Eiusmodi instrumentis loca ubi metalla effodiuntur, eiecta superius aqua, summa arte diligenteriaque siccant. Mirabitur profectò quis Archimedis ingenium, non solum Archimedes. in his, sed in ceteris quoque maioribus rebus, quas multis in orbis partibus egregias fabricatus est: de quibus scribetur diligentius, cum ad eius tempora ueniemus. Serui qui ad hæc metalla deputati sunt, incredibilem quæstum affe Seruorum mercantum dominis. Verum cum die noctuque in labore perseverent, multi ex nimio talliorum fons labore moriuntur. cum nulla eis ab opere detur requies, aut laboris intermissione: sed uerberibus ad cōtinuum opus coacti, raro diutius uiuunt. Robustiori quidam corpore, & animi uigore, plurimum temporis in ea uersantur calamitate: quibus tamen ob miseriae magnitudinem mors est uita optabilior. Cum uero plurima in hoc metallorum munere sint admiratione digna, maxime quæ admiretur cur nulla illarum secturarum recens habeat initium, quin omnes a Carthaginensium amaritia fuerint apertæ, quo tempore Iberia tenebant. Hec Carthaginensium amaritatem. fuit causa, ut eorum postmodum excrescent uires. Precio enim optimis metallum conductis, multa gesserunt aduersus hostes bella, neque domestico, neque sociorum milite usi, Romanos Siculosque ac Libyos in maxima deduxerunt perticula, cum omnes diuitiis ob auri argentiisque copiam superarent. Perspicaces sane, ut uidetur, priscis temporibus extitere ad quæstum inuenientum Phœnices: Itali ad nulli reliquendum. Oritur & stannum in multis Iberiae locis, non casu repertum, ut quidam scriptores uulgarunt, sed effossum, conflatumque, quemadmodum argentum atque aurum tradunt. Nam supra Lusitaniam plurimum stannum effoditur in insulis Oceanii Iberiae proximis, que à stanno Castiterides denominantur. Plurimum tamen à Britannia insula ad opposita Galiam assertur. Deinde per loca mediterranea Celteque mercatores, equis ad Massilienses & Narbonam urbem Romanorum coloniam, optimum earum partium tum opportunitate, tum commoditate adeuntium emporium, perducunt. Sed de Gallis ac Celtiberis hactenus. Nunc ad Ligures transeamus. Hi regio- De Liguribus. nem habitantes asperam, ac omnino sterilem, plurimo labore continuoque uitam duram agunt. Nam multis arboribus oppleta regione, quidam cædendæ polis hac etate materiei, quidam subigendo agro, ob lapidum asperitatem cultu difficulti, uacant. Ita enim terra lapidosa est, ut gleba absque saxo nequeat effodi. Huic uitæ ærumnosæ natura assueti, licet multo in labore uersentur, parum tamen percipiunt emolumenti. Continuum autem exercitium, & uitius parcitas, corpora eorum macilenta efficit, ac robusta. Mulieres quoque uitiorum labores perferrunt, assuetæ una cum uitris opus facere. Venationibus continuo uacant, captisque feris fructuum inopiam sustentant. Niuis insuper, montanisque asperatisibus

ritatibus assueti, agiles corpore ac ortalidi redduntur. Nonnulli ob frugum penuria carnem partim domesticas edunt, partim ferinas, aqua in potum sumpta. Oleribus utitur prout fert regio, ut ad quos necesse Ceres adierit, necesse Bacchus, praeceteris diis hominibus utiles. In terra cubant ut plurimum: rari sub tecto, aut in tugurijs iacent: multi ad caua saxa speluncasque ab natura factas, ubi tegantur corpora, diuertunt. Hoc pacto prisco more, absque apparatu aliquo uiuant. Denique mulieres uirorum, uiri ferarum robur & uires habens. Afferunt, in bellis sepius uegetum Gallum, à gracili macilentoque Ligure ex prouocatio-

**Arma.** ne singulari certamine uinci. Arma habent leuiora quam Romani. Operuntur corpora scuto longo, ad formam Gallicorum facto, tunicaque succincta. Amantur etiam ferarum pellibus, ac esse mediocri. Quidam Romanorum consuetudine, quos in ea re imitati sunt, arma immutarunt. Feroce sunt, & acutius ingenij, non in bello solum, sed in communi uita. Mercaturam exercent nauigates per Sardonium Libycumque pelagus, sponte se grauibus maris periculis obiectantes. Scaphis enim haud satius more ceterarum nauium preparatis, navigant: quo fit, ut imminentem tempestate, grauia subeant uitae discrimina. Tyrheni (superest enim ut de his loquamur) fortitudine egregii, magno potissimum perio, urbes condiderunt multas atque opulentas. Claste quoque potentes, cum diutius mari imperitassent, Italum pelagus Tyrrhenum ab se denominarunt.

Pedestri quoque exercitu praeualidi, tubam primi inuenerunt, & bello admidum utilem, & ab illis Tyrrhenam appellatam. Duces exercitus multis insignibus decorarunt, lictores illis, eburneam sellam, togam purpuream adhucientes. Domibus addiderunt porticus, in queis seruorum ac concurrentium turba diuerteret: quae imitati postmodum Romani, inque melius aucta, ad suam

**Studia.** Rem pub. transtulere. Literis quoque & rerum naturalium inuestigationi, ac Theologiae plurimo tempore impenso precepteris in fulminum interpretatione uer sati sunt: adeo ut nostra quoque aetate, universus fermè orbis tum admiretur uiros, tum fulminum interpretibus utatur. Regionem uberem incolunt, quam

**Vici.** studio curaque efficiunt fertiliorem. Mensa bis in die sumptuose preparata, omnia quae ad epularum delicias pertinent, abunde subministrant. Stragulas insuper uestes multiplices floribus distinctas, poculaque aurea uarij generis, ac ministrorum seruorumque numerum permagnum in usu habent: ubi non solum serui famulantur, sed etiam liberi multi. Postremo priori uirtute abiecta, potuisse atque ignavia tradentes, haud iniuria partim maiorum suorum in bellis gloriam amiserere. Non autem eos parum ad delicias impulit regionis fertilitas, quae fructifera rerum copia ad inertiam uoluptatemque traduxit. Sunt Tyrrheni campi lati, collibus distincti, cultiisque ad modum, solo fertili, ut qui aquis non hyemis tantum, sed aetatis quoque tempore abundant.

Degeneres sa-  
di Tyrrheni.

DE INSULIS OCEANI, QVAE AD MERIDIEM  
sunt, & ea que Hierà appellatur, & Panchaia, & de ijs que in  
ea esse scribuntur. Cap. X.

**N**unc insulas meridiem uersus in Oceano Arabiae, quae ad Orientem spectat (terminatur autem ea quae dicitur Gedrosia) positas referemus. Ea Arabiae portio multis pagis urbibusque haud ignobilibus incolitur quantum aliæ eminentibus in collibus sita sunt: aliæ in tumulis, aut patentibus campis. Regias habent, quae insigniores sunt, admodum sumptuosas, frequentibusque habitatoribus satis opuletas. Omnis ea regio pascuis, uarijque generis pecoribus plena est. Flumina insuper per eam decurrentia campos irrigant, quo reddituntur fertiliores. Ideo quae pars Arabiae alijs ubertate prestat, **Arabia felix.** Iuxta est appellata. Ei regioni quae Oceanum iuxta est, multæ opponuntur insulae: quarum tres merentur literis commendari. Una, in qua non licet sepeliri uita functos,

functos, sacra dicitur. Altera huic propinquia est stadijs septem, ad quam deferrunt sepielienda corpora. Sacra fructibus caret, præterquam thure: quod in ea adeò excrescit, ut per uniuersum orbem satisfaciat deorū sacrī. Fert etiā myrrham plurimam, & alia uarij generis aromata, odorem præbentia. Thus percipitur hoc pacto. Arbor est magnitudine parua, aspectu spinæ Aegyptiæ albidae: folia, arboris quæ Cithæa dicitur, similia: flos colore croceo. Thus ab arbore, quemadmodum lachryma emanat, Myrræ arbor lentisco similis: est fœnum Myrræ arboris frequentius, tenuiusq. Fluit autem, effossa ab radicibus terra. In solo ubi bor. rebis in anno fructum reddit, uere atq. æstate: sed rubrum uere propter rorem, æstate album. Colligunt autem paliuri lemen: quo pro cibo potuq. utitur, & ad uentris fluxum. Varij est usus ea omnis regio: sed optimā rex possidet, concessa ei decima omnium insulæ fructuum parte. Insulæ latitudinem ducentorum stadiorum esse aiunt. Incolitur à Panchæis: qui & thus, & myrrham in continentē ferunt, uendentes Arabis mercatoribus: à quibus alijs precio sumptas Phœnicem, Syriā & Aegyptū transuehunt. Inde à reliquis orbis mortalibus importatur. Est & tertia magna insula, haud amplius triginta stadijs ab hac remota, ad orientalē Oceanū spectans, multorum stadiorū lōgitudine. Ab eius promontorio, quod ad occidentem uergit, elatiora Indice loca tradunt aspici. Sunt in Panchaia quæ historiæ mandentur digna. Habitant eā indigenæ, quæ dicuntur Panchæi. Externi præterea, Indi, Scythæ, Cretes, Oceano aduecti. Vrbs est in ea per pulchra nomine Panara, admodū felix. Qui in ea habitat, mihi Panara. nistri Louis Triphylij dicuntur. Soli enim ex his qui Panchaia oram incolūt, suis uiuūt legibus, liberi, absq. rege. Annuos tamē sibi principes creāt tres, quorū iudicio, mortis excepta poena, singula, ita tamē ut res maximas ad sacerdotes respūt, referat, permittuntur. Ab hac urbe stadijs sexaginta, Louis Triphylij abest tempore Panchæorum plū, in campestri positū loco: quod tum uetus state, tum ædificij magnificētia, tum naturali loci mirabile habetur. Agri circa templū diuersis arboribus pleni sunt, & fructū & uoluptatē uisui afferentib. Cupressis enim ingentibus, platanō, lauro, myrto abundant: quibus augmentū præbet terra scatentib. aquis irrigua. Ex agris tēplo propinquis, adeò ingētes dulcis aquæ fontes manāt, ut flumē efficiant natūrā aptum. Ex his diuīla in multas oras aqua reddit arbores altitudinis præcipuæ: quarū sub umbra æstatis tēpore calorē homines uitant. Diuersæ insuper uarij coloris aues, quæ in arborib. nidificant, tum suauī aures cantu, tum uisum oblectant. Horti præterea plurimi, prataq. multiplicib. herbis floribusq. uirentia, decorū aspectū reddunt, dijs loci dignū. Palmæ ingenti magnitudine, etiā uberes fructū, nuces quoq. fertilē cibū incolis præbent. Præter hæc uites in altum elatæ multiplici palmite, regionem efficiunt fertiliorem. Templum ingens ex albo ædificatū lapide, magnis sculptisq. suffultum columnis, duorum iūgerum lōgitudinem, cui æqua est latitudo, complectitur. Per magnæ deorum statuæ, summa arte fabrefactæ, templum exornant. Circum uero sacerdotes, quibus sacerorum cura demandata est, domos habent. Est quoq. iuxta templum circus, longitudinis stadiorum quatuor, latitudine iūgeri. Ab utroq. circi latere signa ænea ingentia sita sunt, quadrata basi. In eius fine ex uberibus fontibus fluuius, quem diximus, colore albo profuit. Appellant aut̄ hoc flumen, Solis aquam: quæ potu sumpta, plurimū confert ad corporis ualeutinē. Circumdat omnem fontem margines ex lapide sumptuoso. Ab utroq. latere, stadijs quatuor usq. ad marginis extēnum, nulli præter sacerdotes ire fas est. Ager qui circū adiacet stadijs ducentis, dijs sacer est: cuius uectigal in sacrificijs consumitur. Hos ultra campos mons est excelsus, dijs dicatus, quem Cœli sedem appellat, Olympumq. Triphylium, Ferunt enim, olim Vranum orbi imperantē, cum ad hęc loca diuertisset, ex eius mōtis cacumine coelū & stellas orbis cōtēplatū postea: ac deinceps Olympum Triphylium uocatum fuisse, quoniam incolæ essent ex tribus gentibus.

K 3 Nomi-

Solis aqua;

Olympus.

Triphylium.

Nominari enim quosdam Panchæos: alios Oceanitas: alios Doios: quos postea ab Ammone electos fuisse. Ammonem enim aiunt non solum fugasse gentem hanc, uerum etiam urbes eorum funditus delevisse & comparuisse Ediam & Asterisiam. Sacra insuper in eo monte instituisse, quæ sacerdotes castè

**Arimilia** qui annis singulis celebrarent. Post hunc montem in alia Panchaiae ora uarij generis sunt animantia, elephantes plurimi, leones, pardali, damæ: diuersaque præ Panchaiae.

**Politia Pan-**  
**chæorum.**

terea animalia tum aspectu uario tum robore miranda. Habet præterea ea insula tres nobiles urbes, Hiracidam, Dalidam, Oceanidam. Regio omnis fructifera, sed uini maximè abundans. Viri bello apti, curribus in bello utuntur more prisco. Politia eorum trifariam partita est. Primum locum sacerdotes teneant, quibus adduntur artifices. Secundum agricola habent. Tertium milites, quibus pastores adiiciuntur. Sacerdotes omnium sunt duces: quibus & controuersiarum iudicia, & publicarum rerum arbitria permissa sunt. Rustici agros colunt, fructus omnes in commune conferentes. Qui ex eis optimè uidentur agro colendo uacare, hi usque ad numerum decem ad cæterorum exhortationem distribuendo fructuum iudices a sacerdotibus leguntur. Pastores tum ea quæ ad sacra pertinent, tum reliqua in publicum, alia numero, ponde re alia cum omni ferunt diligentia. Nihil enim priuatum cuiusquam est, domo atque horto exceptis: sed tum uestigalia, tum cætera sacerdotes percipiunt:

**Vestitus & or-**  
**natus.**

aque illa cæteris, prout usus fuerit, dispertientes. Ipsi duplum cōceditur. Vestibus induuntur mollibus. Oues enim apud eos plurimum cæteris antecellunt mollitie. Ornamenta aurea non tantum mulieres, sed etiam uiri ferunt, torquibus collum ornantes, armillis manus, aures more Persarum in auribus, pedes nouis ac uarij coloris calceis. Milites patriam armis tutatur. Pars enim quædam eius oræ a latronibus, qui agricolas per infidias capiunt, infesta est. Sacerdotes ultra reliquos delicijs uacant, uitam ducentes mundam ac sumptuosam. Stolas lineas maxime tenues ac delicatas, quandoque uero uestes ex molliori lana contextas induuntur. Mitras insuper gestant auro intextas. Sandalijs pro calceamentis uarij coloris utuntur, summa arte factis. Ferunt & aurea, mulierum more præter inaures, ornamēta. Hi maximè deorum incumbunt curæ, hymnis & laudibus eorum gesta recensentes. Narrant sacerdotes, genus eorum manasse à Creta ab Ioue ductum, cum in Panchaiam uenisset: quo tempore inter homines uersatus, orbi imperitauit. Horum coniecturam ex sermone sumunt, cum multa penes eos uerbis Cretensium dicantur: bene uolentiamque quam erga Cretenses habent, tradita illis a maioribus huius rei memoria, a parentibus cepisse. Ostendunt præterea horum scripta quædam ab Ioue relicta, quo tempore templum construxit. Referta est etiam ea regio auro, argento, ære, stanno, ferro: quorum nil extra insulam a sportari licet. Neque uero sacerdotibus extra locum sacrum proficisci fas est. Extra deprehensum, interfici licet. Dona plurima aurea atque argentea diis a longo tempore oblatæ in templo seruantur. Valuæ eius structura mirabili, auro argento, ebore sunt decoræ. Dei lectus sex est cubitorum longitudine, quadrator latitudine, aureus totus, opificio splendido ac uenusto. Simili modo & Dei mensa tum magnitudine, tum pari impensa splendoreque iuxta lectum posita. Huius in medio est & alter lectus ex auro pmagnus, sacris Aegyptiorum literis inscriptus, in queis Vrani & Iouis gesta, deinde Diana ac Apollinis a Mercurio scripta continebatur,